Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super V capitulo interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod loca in eo contenta sunt infra territorium et de territorio Brinonie juxta confrontaciones in eo designatas.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit verum esse quod de per eum depositis est fama publica in villa Brinonie et in castro de Vallo. Interrogatus quid est fama publica et quot homines faciunt famam, dixit quod fama est quando quis est bonus et una persona facit famam.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, habitans vel de universitate censetur, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus seu aliquibus aliis attinet, dixit quod non. Interrogatus si inde commodum vel incommode habere sperat ac si odio, amore vel timore testificatur, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod XXX libras et plus. Interrogatus cujus etatis est, dixit quod XXX annis et plus. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod universitatem.

[50] Eodem die, Petrus Barbani, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis juramento suo super primo capitulo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod ex eo quia, si veniret aliquis larem fovere volens in villa Brinonie, poterat seminare et excolere et homines de Brinonia¹⁵¹ exercebant in patuis territorii de Brinonia duodecim anni lapsi sunt pastorgare, lignairare, rumpere et excolere et seminare et venari. Interrogatus quos homines vidit exercentes premissa per eum deposita, dixit quod Fulconem Bonaudi, de aliis nescit. Interrogatus que sunt illa patua et cujus sunt et fuerunt, dixit quod illa patua sunt Silva, *Cros d'Autran*, Crux de Campodomio, Signola, *Englies* et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si illa patua possidentur in presenti vel fuerunt per

¹⁴⁹ Mots omis.

¹⁵⁰ Mot omis.

¹⁵¹ Ces deux mots répétés.

curiam alicui in acaptum concessa, dixit quod concessa sunt in acaptum prout audivit per curiam. Interrogatus si in illis patuis sic ad acaptum concessis per curiam usi sunt homines dicte universitatis exercere contenta in dicto capitulo impune, dixit quod non prout audivit dici. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si dictus usus fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus. Interrogatus si patuum seu locus gastus dicitur posquam concessum est per curiam alicui in acaptum, dixit quod sic. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in eis, dixit quod cum mutonibus, capris et ovibus. Interrogatus que animalia venabantur in dictis patuis sive gastis, dixit quod cuniculi, lepores, vulpes et alia silvestra. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod non recordatur.

Interrogatus super II^o capitulo juramento suo dixit quod contenta in eo vidit per tempus supra dictum per eum per modum prout supra dixit. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento quo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis [in eo]¹⁵².

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit nescire aliquid de contentis in eo.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod loca de Bona Garda et *Cros d'Autran* sunt de territorio Brinonie juxta confrontationes in dicto capitulo designatas.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de omnibus per eum depositis est fama publica in villa Brinonie et in castris de Vallo, de Artacella, Campis et Artacella et Gareudo. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, habitans vel de universitate censetur, dixit quod oriundus est de Brinonia, tamen non est habitans nec de universitate censetur. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis de Brinonia attinet. Interrogatus si odio, amore vel timore testificatur aut inde sperat habere commodum vel incommodum, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod XX libras. Interrogatus cujus etatis est, dixit quod XXX annorum. Interrogatus quam partem vellit potius optinere, dixit quod universitatem.

[51] Eodem die, Johannes Guigo, de Vallo, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit quod bene sunt XX anni lapsi quod ipse vidit quod homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt in patuis regis territorii Brinonie exercere sua negocia rumpendo, lignairando, glannejando, fustejando, pastorgando, excolendo et seminando sine prestatione alicujus [banni]¹⁵³. Interrogatus quos homines de Brinonia vidit premissis exercentes, dicit quod Poncium Broquerii, Gairardum, Raymundum Bonardi, Fulconem *Mouton* et plures alios de

¹⁵² Mots omis.

¹⁵³ Mot omis.

quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius sunt et fuerunt, dixit quod illa patua sunt Vallis Astruga, Signola, *Englies*, *Cros d'Autran* et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si predicta possidentur patua impresenti vel fuerunt aliquibus in acustum [concessa]¹⁵⁴, dixit quod adhuc possidentur ut credit. Interrogatus si patuum potest dici seu locus gastus postquam concessum est alicui per curiam in acustum, dixit quod tunc nuncupabantur patua. Interrogatus quod genus averis vidit in eis pastorgare, dixit quod ovinum, caprinum, porcinum et equinum. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi. Interrogatus quod bladum fuit in eis seminatum, dixit quod annone et siligines.

Interrogatus super II^o capitulo juramento suo dixit quod contenta in eo vidit per modum supra dictum per eum predicto tempore sicut dixit supra. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo nisi quod Gairardus et Raymundus Bonardi rumperunt in Valle Astruga et Bertrandus Barralerii de Vallo acaptavit dictam rumpidam a curia.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo nisi auditu dici.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit quod locus de *Cros d'Autran* est de territorio Brinonie juxta confrontationes in eo contentas ; de Bona Garda nescit.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit quod fama est de predictis in castro [de Vallo]¹⁵⁵, de aliis locis nescit. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, habitans vel de universitate hominum dicte ville censetur, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, /¹⁵⁶ dixit quod non. Interrogatus si odio, timore vel amore testificatur aut inde sperat habere commodum vel commodum, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod L libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod L annorum. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[52] Die tercio januarii, Petrus Barralerii, de Vallo, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit se nichil aliud scire nisi quod XX anni sunt lapsi et plus quod ipse qui loquitur vidit quod homines de Brinonia lignairabant in quodam loco vocato *Englies* et inibi cum averi suo pastorgabant et aliud nescit de conte[n]tis in eo. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare homines dicte universitatis in dicto loco, dixit quod cum capris, ovibus, porcis, vaquis et bobus.

Interrogatus super II^o capitulo juramento suo dixit ut in primo capitulo dixit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dicit se nichil scire de contentis in eo.

¹⁵⁴ Mot omis.

¹⁵⁵ Mots omis.

¹⁵⁶ 27^e feuille.

¹⁵⁷ Tilde omis.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VI capitulo dixit se nichil aliud scire nisi quod audivit dici quod tot suscepserunt illi qui acaptaverunt quod non possunt excolere medietatem.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit quod *Cros d'Autran* est de territorio Brinonie juxta confrontationes in eo designatas, de Bona Garda nescit.

Interrogatus super VIII^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire.

[53] Eodem die, Petrus Scoferii, de Vallo, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi lectis et expositis diligenter et primo super primo capitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod XV anni lapsi sunt vel circa quod ipse vidi quod homines dicte universitatis rumpebant, lignairabant, fustabant, pastorgabant, excolebant et seminabant in patuis territorii Brinonie, tamen dicebant quod pro domino nostro rege ea exercebant et faciebant ad tascam curie dandam et vidi etiam tasquerium venientem ad dictum locum et loca et pro dicto domino nostro rege seu ejus curie suscipientem tascam. Interrogatus quos homines sic utentes [vidit]¹⁵⁸, dixit quod Hugonem Blanqui, Gairardum, Raymundum Bonardum et Moutonum et plures alios de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cujus sunt et fuerunt, dixit quod *Englies*, *Cros d'Autran* et Silva et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si illa patua possidentur in presenti vel fuerunt concessa alicui per curiam ad tascam curie dandam, dixit quod ad acustum fuerunt concessa quibusdam. Interrogatus si in illis patuis sic concessis homines dicte universitatis usi sunt exercere impune ea que in dicto capitulo continentur, dixit quod sic. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus. Interrogatus si locus gastus seu patuum dicitur postquam per curiam concessum est alicui in acustum, dixit quod ita nuncupantur nunc gasta et patua sicuti faciebant prius. Interrogatus quod genus vidi pastorgare in dictis patuis et gastis, dixit quod oves, capras, boves, vacas et equas. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi et leporis. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone et siligines.

Interrogatus super II^o titulo dixit ut in primo capitulo dixit quod contenta in ea vidi ut supra dixit per modum supra designatum per eum. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire super eo.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit se vidi quod Raymundus Bonardus et Gairardus rumperunt in Valle Astruga et venit Bertrandus Barralerius de Vallo et intravit possessionem dicte rumpide asserendo ipsam a curia in acustum suscepisse. Interrogatus quod bladum et quantum fuit inibi per dictum Bertrandum seminatum, dixit quod annone et siligines, de quantitate nescit. Interrogatus si cum aratro vel sine aratro seminavit, dixit quod cum aratro. Interrogatus si tasca fuit tradita ex dicta causa curie integraliter, dixit quod ipse Bertrandus dicebat quod integraliter tribuerat et aliter nescit.

¹⁵⁸ Mot omis.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nescire si modicam pecuniam vel magnam curie tribuerunt, tamen non carent sibi exercere negotia sua homines de Brinonia immo exercent ipsa sicut prius.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit se nescire aliquid, tamen magna quantitas restat ad excolendum de gastis predictis.

Interrogatus super VIIº capitulo juramento suo dixit verum esse quod *Cros d'Autran* est de territorio Brinonie juxta confrontationes in ipso capitulo designatas ; de Bona Garda vero nescit.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit verum esse quod de depositis per eum est fama in villa Brinonie et in castris de Vallo, de aliis locis nescit. Interrogatus quid est fama et quot homines faciunt famam, dixit quod vicini faciunt famam.

Interrogatus si est ab origine de Brinonia, habitans et si de universitate hominum dicte ville censemur, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum aut odio, timore vel amore perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod quinquaginta libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod LX annorum. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[54] Die quinto januarii, Giraudus de Guillelma, de Gareudo, testis productus per dictos executores, juratus et interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi lectis et expositis diligenter et primo super primo titulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur videlicet quod XX anni lapsi sunt quod ipse vidit homines dicte universitatis singulariter singulos et universaliter universos exercentes contenta in dicto capitulo in patuis et gastis territorii de Brinonia rumpendo, lignairando, venando, pastorgando, excolendo et seminando. Interrogatus quos homines vidit predicta exercentes, dixit quod non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua sive gasta et cuius sunt et fuerunt, dixit quod illa patua sunt Bona Garda et Thorum Figerie et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si illa patua possidentur in presenti vel fuerunt aliquibus ad acustum concessa per curiam ad tascam ipsi curie dandam, dixit quod concessa sunt aliquibus in acustum. Interrogatus si in illis patuis sic ad acustum concessis usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere contenta in dicto capitulo, dixit quod nescit. Interrogatus quid inde dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant fuit continuus hactenus vel interruptus, dixit quod credit quod continuus, aliter nescit. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est per curiam alicui in acustum, dixit quod non. Interrogatus cum quo averi usi sunt homines dicte universitatis pastorgare in dictis patuis, dixit quod cum capris, ovibus, vaquis et porcis. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod lepores et cuniculi. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod ordei, annonae et siliginis.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit ut in primo capitulo supra dixit vidit prout supra depositum. Interrogatus si illa possessio fuit et est civilis vel naturalis vel altera earum (dixit)¹⁵⁹ et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

¹⁵⁹ Le notaire a omis de barrer ce mot.

Interrogatus super tercio capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nescire si modicam vel magnam pecuniam tribuerunt, tamen illa de causa acaptaverunt ne aliquis preterquam ipsi essent ausi intrare dicta acapta.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit se nescire de quantitate in qua curia dampnificatur, tamen bene dampnificatur ratione dictorum acaptorum quia ita non excoluntur sicut prius. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum afferunt curie, dixit quod Guillelmus Rufi, Fulco Feraudi, liberi Symonis Feraudi et Hugo Belserius.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit verum esse quod locus de Bona Garda est de territorio Brinonie juxta confrontationes in ipso capitulo designatas ; de *Cros d'Autran* nescit.

Interrogatus super VIII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de per eum depositis est publica fama in villa Brinonie et in castris de Vallo, de Artacella, de Campis et de Gareudo. Interrogatus quid est fama publica et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est ab origine de Brinonia vel habitans et si de universitate censemur, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed quibusdam aliis attinet. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum aut testificatur odio, timore vel amore, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dicit /¹⁶⁰ quod quinquaginta libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod L annorum. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[55] Eodem die, Jacobus Garnerii, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi lectis et expositis diligenter et primo super primo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto titulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus quid inde vidit vel audivit, dixit quod ipse vidit XXXV anni lapsi sunt vel circa quod homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt exercere in patuis et gastis territorii Brinonie negotia rumpendo, lignairando, fustejando, glannejando, venando, pastorgando, excolendo et seminando sine prestatione alicujus banni. Interrogatus per quos homines vidit predicta contenta in dicto capitulo exerceri, dixit quod non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius fuerunt, dixit quod illa patua sunt Bona Garda et Thorum Figerie et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si possidentur impresenti dicta patua vel fuerunt per curiam concessa ad acustum alicui ad tascam ipsi curie dandam, dixit quod adhuc exercent ut prius exercerunt. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines Brinonie fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod quamdiu ipse vidit fuit continuus. Interrogatus si patuum dicitur postquam concessum est alicui per curiam in acustum, dixit quod sic nisi fuerit ruptum. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis patuis sive gastis, dixit quod cum bobus, ovibus, porcis, capris, equabus. Interrogatus

¹⁶⁰ 27^e feuille.

que animalia venabantur, dixit quod caprioli et vulpes. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone et siligines.

Interrogatus super IIº capitulo juramento suo dixit quod omnia contenta in eo vidit a tempore supra per eum dicto citra per modum per eum dictum supra. Interrogatus que possessio fuit illa, si fuit civilis vel naturalis, et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit. Interrogatus super IIIº capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eis.

Interrogatus super IIIIº capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo quia nichil vidit nec audivit in eo.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod bene dicitur inter gentes de Gareudo quod ratione dictorum acaptorum curia dampnificatur annis singulis de centum sestariis bladi et ultra eo quia illi qui dicta gasta ad acustum acceperunt non possunt excolere ipsa. Interrogatus que sunt illa patua que non excoluntur, dixit quod *Tor Braganos* et *Suel de Tor Braganos*. Interrogatus si annis singulis potest accidere illud dampnum, dixit quod sic. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum afferunt curie, dixit quod Blancardi.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit quod locus de Bona Garda est infra territorium de Brinonia juxta confrontationes in dicto capitulo designatas ; de *Cros d'Autran* nescit.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de per eum depositis est fama publica in villa Brimonie et in castris de Artacella, Campis et Gareudo. Interrogatus quid est fama publica et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, habitans et si de universitate hominum dicte ville censemur, dixit quod non. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodeum et si odio, timore vel amore perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod XL libras vel circa. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod L annorum vel circa. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod dominum nostrum regem.

[56] Eodem die, Johannes Rostagni, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super II capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in dicto capitulo.

Interrogatus super IIIº capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super IIIIº capitulo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit se nichil aliud scire nisi quod verum est quod locus de Bona Garda est de territorio Brinonia juxta confrontationes in dicto capitulo designatas ; de *Cros d'Autran* nescit.

[57] Eodem die, Hugo de Trians, de Gareudo, testis productus per dictos executores, juratus et interrogatus diligenter de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi lectis et expositis diligenter et primo super primo capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super II capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super II^o capitulo juramento suo dicit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super III^o capitulo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit se nichil aliud scire nisi quod dicitur inter gentes de Gareudo quod multum dampnificatur curia eo quod gasta sunt ad acaptum concessa, aliter nescit.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit se audivisse quod dictus locus de Bona Garda est de territorio de Brinonia, aliud nescit.

[58] Die decimo januarii, Raymundus Mascarati, de Campis, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod XXX anni lapsi sunt et plus quod quidam qui vocabatur *Chaorgas*, de Brinonia, rumpivit in quodam gasto vocato *Gardiola*, de aliis hominibus qui *rumpidas* fecerunt non recordatur ; tamen a dicto tempore citra vidi quod homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt in gastis et patuis territorii de Brinonia lignairare, fustejare, glannejare, venari et pastorgare. Interrogatus quos homines vidi premissa exercentes, dixit quod *dan Alfani* et *dan Biols*, de aliis non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cujus sunt et fuerunt, dixit quod illa patua sunt *Cros d'Autran*, Bona Garda, *Amaron* et per omnia alia gasta et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si illa patua possidentur in presenti vel fuerunt per curiam concessa in acaptum alicui ad tascam curie dandam, dixit quod concessa sunt aliquibus in acaptum per curiam. Interrogatus si in illis patuis sive gastis ad acaptum concessis usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere ea que supra dicit impune, dixit quod sic, tamen Petrus Sestaroni credit illud prohibere. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si fuit dictus usus hactenus continuus vel interruptus quem allegant homines dicte universitatis, dixit quod continuus in rebus supra dictis per eum. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est per curiam alicui in acaptum, dixit quod adhuc nuncupantur gasta. Interrogatus cum quo averi pastorgabant, dixit quod cum porcis, bobus, vaccis, ovibus, equabus et capris. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod perdices, cuniculi et lepores.

Interrogatus super II^o capitulo juramento dixit quod contenta in eo vidi a tempore supra dicto per eum ut dixit supra per modum supra dictum per eum. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super tercio capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod eo quia ipse deponens acaptavit quoddam gastum apud *Vallon de Bidossa* positum a quodam bajulo Brinonie qui vocabatur dominus Paulus et Guillelmo Sestaroni tunc clavario ibidem et retinuerunt in concessione usum et jus hominum de Brinonia et habitantium in ea et ita continetur in instrumento acapti quod ipse deponens in domo sua habet. Interrogatus per quem notarium fuit dictum instrumentum confectum, dixit quod per Raynoardum Garnerii ut sibi videtur.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit quod non vidi uti contenta in capitulo ipso.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit verum esse quod illi qui acaptaverunt dicta gasta illa suscepserunt illa dicta ne quis preter ipsos excoleret in eis, tamen ipse non dedit pro acapo suo modicam pecuniam immo magnam et de aliis credit sic fuisse.

Interrogatus ^{/161} super VI capitulo juramento suo dixit quod juxta conscientiam suam curia dampnificatur annis singulis solum de acapo Petri Sestaroni et Hugonis Nigri de Gareudo de centum sestariis annone eo quia tanta terre quantitas possidetur per eos quod vix poterat extimari de qua quasi nichil excolitur. Interrogatus si annis singulis potest accidere illud dampnum, dixit quod sic quia, nisi fuissent dicta gasta ad acaptum tradita, multi homines ibi venirent et seminarent in eis.

Interrogatus super VII^o capitulo juramento suo dixit verum esse quod locus Bone Garde est infra territorium Brinonie juxta confrontationes in dicto capitulo designatas et locus *Cros d'Autran* est de territorio Brinonie, confrontationes vero nescit.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit quod de depositis per eum est fama in villa Brinonie et in castro de Campis. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est ab origine de Brinonia, habitans vel de universitate hominum Brinonie censetur, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed aliquibus aliis attinet. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum aut odio, timore vel amore testificatur, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod XL libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod octuaginta annorum. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[59] Eodem die, Petrus Curti, de Campis, testis productus per dictum producentem, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulos per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod LXXX anni lapsi sunt vel idcirca quod ipse deponens vidi quod homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt exercere in patuis et gastis territorii ville Brinonie pastorgando, lignairando, fustejando, glannejando et venando. Interrogatus quos homines vidi predicta exercentes, dixit quod non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et¹⁶² cuius sunt et fuerunt, dixit quod illa patua sunt Cavuera, Bona Garda et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si illa patua possidentur in presenti vel fuerunt per curiam alicui in acaptum concessa ad tascam ipsi curie dandam, dixit quod concessa sunt aliquibus in acaptum. Interrogatus si in illis patuis sive gastis sic in acaptum concessis usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere ea que supra dixit impune, dixit quod sic. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est alicui

¹⁶¹ 28^e feuille.

¹⁶² Ces cinq mots répétés.

in acaptum per curiam, dixit quod sic ex quo non excolitur. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare, dixit quod cum vaquis, bobus, equabus, porcis, ovibus et capris et cum omni alio averi. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod vulpes et lepores.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit ut in primo capitulo dixit quod omnia per eum deposita vidi a tempore supra dicto per eum citra. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis vel altera earum et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit quod ita credit esse ut in dicto capitulo continetur et aliter nescit.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit quod ipse vidi quod quidam qui vocabatur Poncia rumpivit in loco vocato *Spitalet* et venerunt quidam de quorum nominibus non recordatur et intraverunt possessionem rumpite et ibi seminaverunt, non recordatur quod bladum fuit.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit quod credit quod illa de causa acaptaverunt dicta gasta ne aliquis intraret dicta patua exceptis ipsis ; nescit tamen si modicam vel magnam pecuniam tribuerunt.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto titulo continetur videlicet quod illi qui dicta gasta acaptaverunt non possunt excolare octavam partem, quare curia dampnificatur annis singulis quod in quantitate centum sestiariorum et ultra quia, ante antequam fuissent concessa ad acaptum, excolebantur melius quam nunc et inde curia habebat tascam. Interrogatus que sunt illa gasta que non excoluntur, dixit quod Cavuera et Bona Garda. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum afferunt curie, dixit quod Petrus Sestaroni, Marinus Salvarius et Blancardi.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit quod locus de Bona Garda est de territorio Brinonie juxta confrontationes in ipso capitulo contentas ; de *Cros d'Autran* nescit.

Interrogatus super VIII titulo juramento suo dixit quod de per eum depositis est fama in villa Brinonie et de Campis. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est de Brinonia oriundus vel habitans et si de universitate ville Brinonie censemur, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed quibusdam aliis attinet. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommode aut odio, timore vel amore perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod LXXX libras vel circa. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod centum annorum vel circa. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[60] Eodem die, Petrus Castellani, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit quod XL anni lapsi sunt quod ipse vidi quod homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi usi sunt in patuis et gastis exercere negocia sua lignairando, fustejando, laborando, seminando, glannejando, venando et pastorgando. Interrogatus quos homines vidi premissa exercentes, dixit quod non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius sunt et fuerunt, dixit quod illa patua sunt

Cavuera, Bona Garda et fuerunt¹⁶³ domini nostri regis. Interrogatus si illa patua possidentur impresenti vel fuerunt concessa per curiam alicui in acustum ad tascam ipsi curie dandam, dixit quod ad acustum fuerunt concessa. Interrogatus si in illis patuis sic concessis ad acustum usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere ea que supra dixit impune, dixit quod sic. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel /¹⁶⁴ interruptus, dixit quod continuus. Interrogatus si patuum dicitur seu locus [gastus]¹⁶⁵ postquam concessum per curiam alicui in acustum, dixit quod adhuc nuncupantur gasta ex eo quia datur curie tasca pro eis. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare, dixit quod cum bobus, vaccis, porcis et equabus. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod vulpes, lepores, cuniculi, cervi, caprioli et alia silvestra. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod non recordatur.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod contenta in eo vidit prout depositum in primo capitulo per modum supra dictum per eum. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in dicto capitulo nisi auditu dici.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur visu et auditu. Interrogatus ubi sunt illa gasta, [dixit]¹⁶⁶ quod Fons *Dalmas*. Interrogatus per quas personas fuerunt rupta, dixit quod per Durandum Castellani. Interrogatus qui fuerunt illi qui intraverunt possessionem eorum, dixit quod Garnerii. Interrogatus quod bladum vidit in eis seminare et quantum, dixit quod avenam, de quantitate nescit. Interrogatus si licencia alicujus officialis intervenit, dixit quod non. Interrogatus si tasca integraliter fuit tradita curie ex dicta causa, dixit quod sic. Interrogatus qui fuerunt illi qui dictam tascam tribuerunt et cui persone tradiderunt eam, dixit quod illi qui eam tribuerunt tascam fuerunt Garnerii et eam tribuerunt cuidam nomine Petro Nigro ut sibi videtur.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire aliter nisi quod audivit dici quod modicam pecuniam tribuerunt.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo [dixit]¹⁶⁷ quod, juxta conscientiam suam, non solum curia de centum sestariis[s]¹⁶⁸ bladi dampnificatur, immo de majori quantitate singulis annis eo quia illi qui dicta gasta ad acustum habent non possunt excolere ipsa. Interrogatus que sunt illa patua que non excoluntur, dixit quod Bona Garda et Cavuera in quibus sunt L loca et plus que seminarentur et excolerentur nisi fuissent ad acustum concessa. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum afferunt curie, dixit quod Petrus Sestaroni. Interrogatus si annis singulis potest accidere illud dampnum, dixit quod sic.

¹⁶³ Ces deux mots répétés.

¹⁶⁴ 29^e feuille.

¹⁶⁵ Mot omis.

¹⁶⁶ Mot omis.

¹⁶⁷ Mot omis.

¹⁶⁸ Lettre omise.

Interrogatus super VII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur videlicet quod locus de Bona Garda est infra territorium Brinonie juxta confrontationes in dicto capitulo designatas ; de *Cros d'Autran* nescit.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de omnibus depositis per eum est fama publica in villa Brinonie et in castris de Artacella, de Campis et Gareudo. Interrogatus quid est fama publica et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, habitans et si censemur de universitate hominum dicti loci, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod Giraudo de Auriolo attinet. Interrogatus in quo gradu, dixit quod consanguineus suus germanus est. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommode aut odio, timore vel amore testificatur, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod L libras et plus. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod LXX annorum et plus. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[61] Eodem die, Bertrandus Adalberti de Barrio, de Campis, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit quod quadraginta anni lapsi sunt vel circa quod ipse qui loquitur vedit quod homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt exercere negocia sua in patuis et gastis territorii de Brinonia rumpendo, lignairando, fustejando, glannejando, venando, pastorgando, laborando et seminando. Interrogatus qui sunt seu fuerunt qui predicta exercuerunt, dixit quod *dan Joseph*, Lombardi, Amblardi, de aliis non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius sunt et fuerunt, dixit quod illa patua sunt Cauvera, Bona Garda, Silva et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si possidentur in presenti vel fuerunt aliquibus in acustum concessa per curiam ad tascam ipsi curie dandam, dixit quod concessa sunt ad acustum. Interrogatus si in illis patuis sive gastis sic concessis ad acustum usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere predicta contenta in dicto capitulo impune, dixit quod sic excepto laborare et seminare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus excepto laborare et seminare. Interrogatus si patuum dicitur seu locus [gastus]¹⁶⁹ postquam concessum est alicui in acustum per curiam, dixit quod nescit. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare, dixit quod cum ovibus, bobus et porcis. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod lepores et vulpes. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone.

Interrogatus super II capitulo juramento suo dixit verum esse quod contenta in eo vedit prout in primo capitulo dixit. Interrogatus si illa possessio fuit civilis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

¹⁶⁹ Mot omis.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nescire si modicam vel magnam pecuniam tribuerunt, tamen credit quod illa de causa acaptaverunt ne quis esset ausus intrare preter ipsos.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit se nichil aliud scire nisi quod credit quod curia multum dampnificatur propterea quia concessa sunt dicta gasta ad acaptum quia non possunt excoli. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum afferunt curie, dixit quod Petrus Sestaroni et Blancardi. Interrogatus si annis singulis potest accidere illud dampnum, dixit quod sic.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit verum esse quod locus de Bona Garda est de territorio Brinonie juxta confrontationes in ipso capitulo designatas, de aliis locis nescit.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit quod de omnibus per eum depositis est fama publica in villa Brinonie et in castris de Artacella, Campis et Gareudo. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod fama est quando dicitur talis est bonus laborator et talis est malus, de aliis nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, habitans vel de universitate hominum dicte ville censetur, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod CLX libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod LX annorum. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod vellet quod pristinum usum haberent.

[62] Eodem die Guillelmus *Confieich*, de Campis, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo titulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod anni quatraginta lapsi sunt vel circa quod ipse deponens vedit quod homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt rumpere, lignairare, fustejare, glannejare, venari, pastorgare, excolere et /¹⁷⁰ seminare in patuis et gastis territorii Brinonie sine prestatione alicujus banni. Interrogatus quos homines vedit premissa exercentes, dixit quod Audebertum Castellani, Ayglesunos, *Maluvern*, Raymundum Andream et plures alios de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua sive gasta, dixit quod Cavuera, Bona Garda, Silva, Crux Campduemi et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si possidentur in presenti vel fuerunt aliquibus in acaptum concessa ad tascam ipsi curie dandam, dixit quod concessa sunt ad acaptum. Interrogatus si in illis patuis sic ad acaptum concessis usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere contenta in dicto capitulo impune, dixit quod sic exēpto laborare et seminare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus exēpto laborare et seminare. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est per curiam alicui in acaptum, dixit quod nescit. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare, dixit quod cum ovibus, porcis et vaccis. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi et lepores. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod non recordatur.

¹⁷⁰ 30^e feuille.

Interrogatus super II^o capitulo juramento suo dixit quod omnia contenta in eo inde vidit prout in primo capitulo dixit. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit se nichil aliud scire nisi quod vidit Ayglesunos in quadam terra erupta in Plano Cavuere laborantes, nescit tamen quis eam rumperat.

Interrogatus super quinto capitulo juramento suo dixit quod fertur publice prout audivit dici a Bertrando *Rougon* quod ipse acaptaverat quoddam gastum in Plano Cavuere precio XXX solidorum.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod fertur publice in castro de Campis quod curia dampnificatur annis singulis ratione dictorum acaptorum de centum sestariis bladi et ultra, pro eo quia nisi fuissent ad acustum concessa dicta patua fuissent quasi exculta et seminata et illi qui ea habent ad acustum nichil excolunt aliqui. Interrogatus que sunt illa patua que non excoluntur, dixit quod Bona Garda. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum afferunt curie, dixit quod Petrus Sestaroni. Interrogatus si annis singulis potest accidere illud dampnum, dixit quod sic.

Interrogatus super VII titulo juramento suo dixit verum esse quod locus de Bona Garda est de territorio Brinonie juxta confrontationes in dicto capitulo designatas et *Cros d'Autran* est de territorio de Brinonia confrontatum cum Colle Sancti Poncii, de aliis confrontationibus nescit.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de omnibus per eum depositis est fama publica in villa Brinonie et in castris de Artacella, Campis et Gareudo. Interrogatus quid est fama puplica et quot persone faciunt famam¹⁷¹.

Interrogatus si est de Brinonia oriundus vel si de universitate hominum dicti loci censemur, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non. Interrogatus si inde sperat habere commodum et si odio, timore vel amore testimonium perhibet, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod XII libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod LX annorum. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[63] Eodem die, Hugo Boerius, de Campis, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi lectis et expositis diligenter et primo super primo capitulo juramento suo dixit quod quaraginta anni lapsi sunt quod ipse deponens vidit quod homines de Brinonia usi fuerunt semper lignairare, fustejare, glannejare, excolere, pastorgare et seminare sine prestatione alicujus banni in patuis et gastis territorii de Brinonia. Interrogatus quos homines vidit predicta exercentes, dixit quod Bertrandum de Riali et Petrum *Chaon*, de aliis non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius fuerunt, dixit quod illa patua sunt Silva, Cavuera, Bona Garda et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si illa patua possidentur in presenti vel fuerunt per curiam aliquibus in acustum concessa ad tascam ipsi curie dandam, dixit quod concessa fuerunt aliquibus in acustum concessa per curiam. Interrogatus si in illis patuis sic concessis usi sunt homines

¹⁷¹ La réponse manque.

dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere ea que in dicto capitulo continentur impune, dixit quod nescit. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si patuum seu locus gastus dicitur postquam concessum est per curiam alicui in acustum, dixit quod nescit. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in eis, dixit quod cum bobus, porcis et capris. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi et alia silvestra. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone, avene, palmole et millum.

Interrogatus super II capitulo juramento suo dixit verum esse quod contenta in eo vidit per tempus dictum per eum in primo capitulo et per modum supradictum. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit quod nescit aliquid de contentis in capitulo ipso.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit quod non vidit uti contenta in capitulo ipso.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod multum dampnificatur curia ratione dictorum acaptorum, nescit tamen de quantitate. Interrogatus que sunt ille persone qui dampnum afferunt curie, dixit quod Petrus Sestaroni, Blancardi. Interrogatus si annis singulis potest accidere illud dampnum, dixit quod sic quia illi qui habent ea non possunt excolere ipsa.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit verum esse quod locus de Bona Garda est de territorio Brinonie juxta confrontationes contentas in dicto capitulo ; de *Cros d'Autran* nescit.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de depositis per eum est fama publica in villa Brinonie et in castris de Campis, de Gareudo et Arcella. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, habitans vel de universitate hominum dicti loci censemur, dixit quod non. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed aliquibus aliis attinet. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum aut timore, odio vel amore testificatur, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod XX libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod LX annorum vel circa. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[64] Eodem die, Bertrandus Juliani, /¹⁷² testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit quod contenta omnia in dicto capitulo vidit circa XL anni lapsi sunt per homines de Brinonia singulariter singulos et universaliter universos in patuis et gastis territorii de Brinonia sine prestatione alicujus banni

¹⁷² 31^e feuille.

rumpendo, lignairando, fustejando, glannejando, pastorgando, venando, excolendo et seminando. Interrogatus quos homines vidi premissa exercentes, dixit quod Aycardum Raymundi, Griszonus, Audebertum Castellani et plures alios de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cujus fuerunt, dixit quod illa patua sunt Bona Garda, Cavuera et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si possidentur in presenti dicta patua vel fuerunt aliquibus concessa per curiam in acaptum ad tascam ipsi curie dandam, dixit quod concessa sunt aliquibus ad acaptum. Interrogatus si in illis patuis sic concessis usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere contenta in dicto capitulo impune, dixit quod sic expto laborare et seminare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus expto laborare et seminare. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est per curiam alicui in acaptum, dixit quod sic nisi rumpantur. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in eis, dixit quod cum ovibus, capris, porcis, equabus, vaquis et bobus. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod lepores, cuniculi et alia silvestra. Interrogatus quod bladum fuit in eis seminatum, dixit quod annone, siligines, palmole et annone.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit quod contenta in eo vidi per tempus predictum per eum in primo titulo citra per modum supra dictum per eum. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis vel earum altera et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super IV^o capitulo juramento suo dixit se vidi uti quod, quando aliquis faciebat aliquam rumpitam et tenebat eam per duos annos vel tres infra quos posset extrahere suum mautrach, quod postea si deserebat veniebant alii et intrabant possessionem earum. Interrogatus que sunt illa patua et per quas personas fuerunt rupta et qui fuerunt illi qui intraverunt possessionem eorum, dixit quod illa patua sunt in Cavuera et ipse deponens rumperat ea et aliqui de Brinonia quorum ignorat nomina intraverunt possessionem eorum. Interrogatus si licencia alicujus officialis intervenit, dixit quod nescit. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum et quantum, dixit quod non recordatur de genere bladi et de quantitate nescit. Interrogatus si cum aratro vel sine aratro seminaverunt, dixit quod cum aratro. Interrogatus si per duos vel tres annos poterat haberi ratio per illos qui prius rumperant illa vel plus vel minus, dixit quod minus. Interrogatus si ex dicta causa prestabatur curie integre tasca, dixit quod nescit.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nescire aliquid¹⁷³ de contentis in eo nisi auditu dici.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit se nichil aliud scire nisi quod multa loca sunt que ante concessionem acaptorum hujusmodi excolebantur et seminabantur, de quibus tascam habebat curie, que postquam fuerunt concessa in acaptum non fuerunt exculta vel seminata. Interrogatus que sunt illa patua que non excoluntur vel seminantur, dixit quod Bona Garda et Cavuera.

¹⁷³ Ms. aliquis.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit se tantum scire de contentis in eo quod locus de Bona Garda est infra territorium ville Brinonie juxta confrontationes designatas in dicto capitulo ; de *Cros d'Autran* dixit se nescire.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit ita esse verum videlicet quod de depositis per eum est fama in castro de Campis et in villa Brinonie ac in castris de Artacella et de Gareudo credit illud idem. Interrogatus quid est fama puplica et quot personae faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est de Brinonia oriundus vel habitans et si de universitate Brinonie censematur, dixit quod non. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum et si odio, timore vel amore testimonium perhibet, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod L libras vel circa. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod LX annorum vel circa. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod universitatem.

[65] Eodem die, Bertrandus Amici, de Campis, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos sibi lectis et expositis diligenter et primo super primo capitulo juramento suo dixit quod XX anni lapsi sunt vel circa quod ipse deponens vidi quod homines Brinonie singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt in patuis et gastis territorii dicti loci exercere sua negocia sine banni prestatione pastorgando, seminando, lignairando, fustejando et venando. Interrogatus per quos homines vidi predicta exercere, dixit quod per Aymericos, Guillelmum Hugolini, Hugonem de Luco, Maluvernum et plures alios de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius sunt et fuerunt, dixit quod Cavuera, Silva et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si possidentur in presenti vel fuerunt aliquibus concessa in acustum ad tascam curie dandam, dixit quod concessa sunt ad acustum. Interrogatus si in illis patuis sive gastis sic ad acustum concessis homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi usi sunt exercere contenta in dicto capitulo impune, dixit quod sic excepto laborare et seminare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit continuus vel interruptus, dixit quod continuus excepto laborare et seminare. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est in acustum alicui, dixit quod sic. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in eis, dixit quod cum capris, ovibus, porcis et equabus. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod lepores, vulpes, perdices et alia silvestra. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod non recordatur.